
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

       

 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  N.  85 DEL 27 GIU 2022 
 

 Oggetto: Fornitura D.P.I. ad alta visibilità per il personale dell’Ente che svolge attività di 

selecontrollori nel territorio del Parco, inerente al “Piano gestione controllo popolazione 

dei suidi”. – Affidamento e Impegno spessa. 
 

 CIG: Z84355ED98                                                

 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A.  del Territorio ed Ambiente n. 31/GAB del 16/02/2021; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con 

D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dall'U.O.B. n. 4 – Gestione del Territorio, funzioni 

tecniche e conservazione; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attua-

zione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA 

con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 8 del 22/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2022-2024, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 43592 del 13/06/2022; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 27 del 16/06/2022 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente;  

Vista l’allegata proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 2 – Affari Finanziari; 

VERIFICATO, ai sensi del Piano triennale di prevenzione della corruzione l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

□ Approvare l’allegata proposta di determinazione 

□ Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni    

_______________________________________________________________________________ 

□ Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

                 

                 f.to IL Direttore Reggente 

                   (Arch. Calogero Beringheli) 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO, FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000, approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005, il quale all’art. 13 “Datore di Lavoro” attribuisce al Diret-

tore del Parco … la qualità di datore di lavoro e i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, comma 1, 

lett. b), del D.lgs. 19/9/94, n. 626 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, agli im-

pianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza; 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in vigore dal 15.5.2008; 

Premesso che:  

- per lo svolgimento delle attività in capo a questo Ente, oltre la realizzazione di vari eventi e manifestazioni 

legate alla promozione e fruizione dell’area protetta e nell’ambito di varie attività con altri Enti Pubblici, 

gestori e non di aree protette, regionali ed extra regionali, si è reso necessario individuare altre unità di 

personale che svolgono il proprio lavoro presso le UOB competenti che per materia operano nel territorio 

del Parco; 

Dato atto che l’Ente, a causa dell’accertato sovrappopolamento di suidi e dei danni che gli stessi provocano 

in tutta l’area di Parco, ha messo in atto il “Piano di controllo dei suidi”, approvato con DDG 994 del 

15.10.2015 dal Dipartimento Regionale dello sviluppo rurale e territoriale e ulteriormente prorogato con DDG 

223 del 13.03.2020 che prevede tra le attività gestionali interventi di selecontrollori mediante abbattimenti da 

effettuarsi sul campo da parte di selecontrollori all’uopo formati dall’Ente stesso; 

Specificato che nr 3 dipendenti svolgono l’attività di selecontrollori con autorizzazione all’utilizzo di armi da 

fuoco e partecipazione alle battute di caccia e che, pertanto, si rende necessario fornire tale personale di DPI 

idonei che nella fattispecie devono essere ad alta visibilità; 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, "per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici” e successiva Legge n. 120/2020; 

Richiamate le Linee Guida n° 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. 

Rilevato, altresì, che l’importo del servizio rientra nei limiti dettati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 – 

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 

per i quali non risulta obbligatorio il ricorso al M.E.P.A; 

- con nota prot. n. 3081 del 25.11.2021 si è provveduto a richiedere preventivo alla ditta Ferramenta Ingag-

giato di Petralia Sottana per la fornitura di nr 3 paia di scarponcini Crispi Wasatch ad alta visibilità, che 

andranno in dotazione ai tre dipendenti che svolgono la superiore attività; 

- la ditta Ferramenta Ingaggiato ha trasmesso preventivo in data 24.02.2022, assunta al protocollo dell’Ente 

in pari data al n. 416, per la fornitura di n. 3 paia di scarponcini come da richiesta per un importo com-

plessivo di € 783,00 compresa IVA al 22%; 

Visto il DURC on-line emesso dall’INPS n. 32305543 con scadenza il 27.07.2022 che risulta regolare e la 

tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010);  

Visto la dichiarazione di congruità del prezzo apposto sul preventivo; 

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere ad impegnare la complessiva somma di € 783,00 comprensiva 

di IVA al 22%, per la fornitura di che trattasi, quale spesa occorrente sul pertinente capitolo del bilancio del 

Parco corrente esercizio; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato: 



Sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta di  

DETERMINAZIONE 

 
- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. Approvare il preventivo di spesa, allegato alla presente, trasmesso in data 24.02.2022, dalla Ditta 

Ferramenta Inguaggiato di Inguaggiato Giuseppe, con sede in Petralia Soprana- P. IVA: 

00299630822, per l’importo complessivo di € 783,00 (di cui 141,20 per IVA al 22%) affidando 

la fornitura come espresso in premessa;   

 

2. Impegnare a carico del bilancio dell’Ente corrente esercizio finanziario la spesa relativa all’acqui-

sto dei D.P.I. per la somma complessiva di € 783,00 (di cui 141,20 per IVA al 22%) sul capitolo 

40306.0 alla voce “spese per la gestione faunistica” che presenta la necessaria disponibilità;   

 

3. Dare atto, che in relazione al titolo di spesa il codice gestionale SIOPE corrispondente è il 

“1030103001” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 

187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 e il codice identificativo è: 

CIG: Z84355ED98; 

 

4. Dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà, con determinazione del dirigente a for-

nitura avvenuta, dietro presentazione di regolare fattura con apposizione in calce del visto di con-

gruità da parte dell’ufficio competente; 

 

5.  Provvedere alla pubblicazione nei modi di legge. 

 

 
 

f.to  Il Collaboratore Amm.vo 

     (Sig.ra Patrizia M. R.  Torre)                                         

 

f.to   Il R.U.P.         

                   (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

IMP. 323/2022     f.to F.D. I. Potestio 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                                   Il Direttore                                                              

 ____________________                                (Arch. Calogero Beringheli)  

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

